
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 713 DEL 10/10/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DI CUI ALLA DETERMINA N.741 
DEL 04.10.2018 DELLA PROVINCIA DI MANTOVA, IN QUALITÀ DI STAZIONE 
APPALTANTE, FUNZIONE TRASFERITA DAI COMUNI ADERENTI AL PROGETTO 
"COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA 
DORSALE CICLOTURISTICA GARDA-MINCIO-PO",  DELLA PROCEDURA 
EFFETTUATA SU PIATTAFORMA SINTEL PER  FORNITURA E POSA DI 
SEGNALETICA VERTICALE DEDICATA AGLI ITINERARI CICLABILI LUNGO LA 
DORSALE CICLOTURISTICA GARDA-MINCIO-PO  CIGMASTER 7596771DBC-CIG 
Z33253E04A 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE tra la Provincia di Mantova e i Comuni di Borgo Virgilio, Bagnolo San Vito, 
Curtatone,  Goito,  Mantova,  Marmirolo,  Ponti  sul  Mincio,  Porto  Mantovano,  Rodigo, 
Roncoferraro, l’Unione di Comuni Lombarda di Bigarello e San Giorgio di Mantova l’Unione 
Colli Mantovani Comune di Volta Mantovana e Monzambano è stato sottoscritto un Accordo di 
Partenariato finalizzato  alla  realizzazione  di una progettualità  complessa denominata 
”Completamento, riqualificazione e valorizzazione della dorsale cicloturistica Garda-Mincio-Po” 
lungo il macroasse 1, candidata sul bando regionale “Promozione del cicloturismo in 
Lombardia” di cui al decreto n. 10874 del 28/10/2016 e s.m.i, dove la Provincia assume il 
ruolo di capofila del partenariato;
RAMMENTATO CHE con D.d.u.o n. 6938 del 12/06/2017 la Direzione Generale Sviluppo 
Economico di Regione Lombardia ha approvato gli esiti dell’istruttoria dei progetti presentati e 
definito la graduatoria del bando sopra citato, dove risulta che il progetto 
”Completamento, riqualificazione e valorizzazione della dorsale cicloturistica Garda-Mincio-Po” 
lungo il macroasse 1 è stato finanziato;

RICORDATO CHE il  progetto ”Completamento, riqualificazione e valorizzazione della dorsale 
cicloturistica Garda-Mincio-Po” lungo il macroasse 1, contempla al suo interno la realizzazione 
di  un intervento complementare  denominato “Dorsale cicloturistica Garda-Mincio-Po: 
posizionamento segnaletica verticale direzionale e informativa”, che prevede la fornitura e 
posa di segnaletica informativa turistica presso i soggetti partners sopra richiamati;

DATO ATTO CHE la Provincia di Mantova, in qualità di soggetto capofila, ha proposto ai 
soggetti  partner  sopra  richiamati  di  coordinare  le  procedure  di  affidamento  relative  alla 
realizzazione  dell’intervento  “Dorsale  cicloturistica  Garda-Mincio-Po:  posizionamento 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  713 del  10/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

segnaletica verticale direzionale e informativa” che interessa tutti i comuni coinvolti, al fine di 
garantire uniformità di materiali realizzativi e omogeneità di posizionamento e 
installazione della segnaletica;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE i Comuni di Borgo Virgilio, Bagnolo San Vito, Curtatone, Goito, 
Mantova, Marmirolo, Ponti sul Mincio, Porto Mantovano, Rodigo, Roncoferraro, l’Unione di 
Comuni Lombarda di Bigarello e San Giorgio di Mantova e l’Unione Colli Mantovani Comune di 
Volta Mantovana e Monzambano hanno deliberato e sottoscritto digitalmente lo schema di 
convenzione proposto dalla Provincia per il trasferimento alla stessa del ruolo di stazione 
appaltante  per  la  realizzazione  dell’intervento  “Dorsale  cicloturistica  Garda-Mincio-Po: 
posizionamento segnaletica verticale direzionale e informativa”;

DATO ATTO CHE con Decreto Presidenziale n. 138 del 09/08/2018 è  s ta to  approvato e 
sottoscritto il sopraccitato schema di convenzione con cui i comuni partners hanno delegato 
alla Provincia la funzione di stazione appaltante;

PRECISATO CHE nella sopraccitata convenzione è indicato che la ditta aggiudicataria della 
gara, fatturerà ad ogni singolo comune/unione di comuni i quali provvederanno, ultimata 
i lavori, a liquidare la propria quota parte entro i termini previsti dal bando regionale;

VISTA  la nota  pervenuta con prot. entrata n.29214 del 09.10.2018 con la quale la Provincia di 
Mantova comunica  l'avvenuta aggiudicazione dei lavori alla ditta SI.SE SISTEMI SEGNALETICI 
SPA di Castiglione delle Stiviere (MN) che ha offerto un ribasso del 3,50% sull’importo a base 
di gara di € 19.453,00, per cui l’importo ribassato risulta essere di € 18.772,15;

DATO ATTO CHE la provincia ha disposto il riutilizzo del ribasso d’asta pari ad € 680,85 per 
la fornitura e posa di ulteriori cartelli. L’importo di € 680,85 viene suddiviso in nuovi lavori per 
€ 646,80 e in oneri di sicurezza per € 34,05 come da seguente conteggio:

                         QUADRO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO 
Fornitura e posa di segnaletica verticale dedicata agli itinerari ciclabili lungo la 

dorsale cicloturistica Garda-Mincio-Po 

DESCRIZIONE DEI LAVORI                     IMPORTI PARZIALI           IMPORTI TOTALI 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI 

base d'asta ribassato con sconto del 3.5% € 18.772,15 
importo per costi della sicurezza € 778,12 
ulteriori lavori con ribasso d'asta € 646,80 

ulteriori oneri sicurezza € 34,05 

TOTALE LAVORI € 20.231,12 € 20.231,12

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

IVA al 22% sulle Opere in Appalto € 4.450,85 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  713 del  10/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

TOTALE IVA € 4.450,85 € 4.450,85 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 24.681,97 

RILEVATO CHE l’affidamento complessivo alla ditta ammonta ad € 20.231,12 esclusa Iva, 
somma da ripartire  tra  i  Comuni  partners  del  progetto  ed in particolare per  il  comune di 
Curtatone in €.1.377,58 di lavori+ €.57,62 oneri per la sicurezza Totali €. 1.435,20 + IVA 22% 
per un totale di €.1.750,94;

PRECISATO CHE nella sopracitata convenzione è indicato che la ditta aggiudicataria della 
gara fatturerà ad ogni singolo comune/unione di comuni i quali provvederanno, ultimata i 
lavori, a liquidare la propria quota parte entro i termini previsti dal bando regionale;

DATO ATTO CHE  il CIG derivato richiesto dal comune di Curtatone è Z33253E04A;

DATO ATTO CHE l'affidatario è risultato in regola come da DURC INPS_11387604;

RICHIAMATE: 

• -  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente 
eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;

• -  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stata approvata la nota di  aggiornamento del documento 
unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020;

• -  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  27  del  04/05/2018  ad  oggetto: 
“Approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d. 
lgs. n. 267/2000”;

• - la deliberazione di  G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;

• - la deliberazione di G.C. n. 4 del 05/01/2018, immediatamente eseguibile ad oggetto 
“Esercizio  provvisorio.  Prelevamento  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione 
risorse” comunicata al Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018;

• -  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto:  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000)”, ratificata con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;

• -  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  125  del  25/05/2018,  immediatamente 
eseguibile, adoggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• -  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto:  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000) e contestuale prelievo dal 
fondo  di  riserva”,  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  41 del 
16/07/2018;

• -  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  147  del  13/06/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  713 del  10/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• -  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  42  del  16/07/2018  ad  oggetto 
“Assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2018/2020 ai sensi degli art. 175 comma 8 e del d,lgs. n. 267/2000”;

• -  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  16/07/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• -  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  55  del  26/09/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 
175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

• -  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191  del  26/09/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• - l’art. 1, comma 502 e 503, della Legge di Stabilità 2016, n. 208/2015, stabilisce che i 
prodotti ed i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000,00 € I.V.A. compresa, 
possono  essere  acquistati  ricorrendo  alle  tradizionali  procedure,  senza  ricorrere  al 
M.E.P.A. od alle centrali d’acquisto regionali;

• - l'Art. 36, comma a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” in 
merito agli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;

• - Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 
integrazioni;

• - Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

• - Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;

• - Il vigente Statuto Comunale;

• - Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

• - ll Decreto Sindacale n. 11 avente prot. n. 30771 del 30 dicembre 2017 con il quale 
vengono attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 
2000 n. 267;

• - Il T.U.E.E.L.L. approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e nella fattispecie:

• - l’art. 151 (copertura finanziaria);

• - l’art. 152 (copertura contabile);

• - l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

• - l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. Di PRENDERE ATTO, per quanto in premessa indicato,  delle risultanze di gara  di cui alla 
determina n.741 del 04.10.2018 della Provincia di Mantova, in qualità di stazione appaltante, 
funzione  trasferita  dai  Comuni  aderenti  al  progetto  "Completamento,  riqualificazione  e 
valorizzazione della dorsale cicloturistica Garda-Mincio-Po" ,  della procedura effettuata su 
piattaforma Sintel per la “ fornitura e posa di segnaletica verticale  dedicata agli itinerari 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  713 del  10/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ciclabili lungo la dorsale cicloturistica Garda-Mincio-Po  - CIG 7596771DBC”,  affidando la quota 
parte  dei  lavori  del  Comune di  Curtatone alla  ditta  SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA di 
Castiglione delle Stiviere (MN)  per €.1.377,58 di lavori+ €.57,62 di oneri per la sicurezza per 
totali €. 1435,20 che con  IVA 22% danno  un totale di €.1.750,94; 

2. Di  assumere impegno di spesa nei confronti della  SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA di 
Castiglione delle Stiviere (MN), per un importo di €. 1435,20 che con  IVA 22% danno  un 
totale di €.1.750,94; 

3. Di dare atto che la spesa di € 1.750,94 I.V.A. compresa è da imputare al Bilancio in corso 
come segue: 

                 Missione , 10 Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 02,  
intervento n. 0281144,  “Realizzazione segnaletica dorsale cicloturistica Garda-Mincio-Po”;

4. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
della L.241/1990;

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;

6. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.    
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  713 del  10/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 713 DEL 10/10/2018 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DI CUI ALLA DETERMINA N.741 
DEL 04.10.2018 DELLA PROVINCIA DI MANTOVA, IN QUALITÀ DI STAZIONE 
APPALTANTE, FUNZIONE TRASFERITA DAI COMUNI ADERENTI AL PROGETTO 
"COMPLETAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA DORSALE 
CICLOTURISTICA GARDA-MINCIO-PO",  DELLA PROCEDURA EFFETTUATA SU 
PIATTAFORMA SINTEL PER  FORNITURA E POSA DI SEGNALETICA VERTICALE 
DEDICATA AGLI ITINERARI CICLABILI LUNGO LA DORSALE CICLOTURISTICA 
GARDA-MINCIO-PO  CIGMASTER 7596771DBC-CIG Z33253E04A 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  713 del  10/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

